平江县虹桥镇人民政府文件
虹政发〔2024〕23号

关于印发《虹桥镇古树名木保护行动
（2024－2025年）工作方案》的通知

各村、各部门：

根据岳阳市古树名木保护三年行动专项规划（2024年—2026

年）（岳市林函〔2024〕10号）文件、平江县绿化委员会文件

平绿〔2024〕3号、平绿〔2024〕2号文件的目标要求和工作任

务，结合我镇古树名木保护的实际情况，现将工作方案印发给

你们，请结合实际认真贯彻落实。

平江县虹桥镇人民政府

2024年7月30日

虹桥镇古树名木保护行动工作方案
（2024－2025年）

为贯彻落实《湖南省古树名木保护办法》《平江县人民政

府关于加强古树名木保护工作的通知》(平政办发〔2018〕15

号)的工作要求,根据湖南省林业局、湖南省住房和城乡建设

厅、湖南省农业农村厅、湖南省公安厅《关于印发<湖南省古树

名木保护两年行动方案(2024-2025年)的通知>》(湘林绿函

〔2024〕4号)的文件精神,特制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的二十大精神和习近平总书记关于生态文明建设的重要指

示，严格落实《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国

环境保护法》、《城市绿化条例》和《中共中央国务院关于加

快推进生态文明建设的意见》、《全国绿化委员会关于进一步

加强古树名木保护管理的意见》、《湖南省古树名木保护办

法》等法律法规和政策文件规定，立足岳阳实际，切实保护古

树名木及其生存的自然环境，传承历史文化，推进生态文明建

设。

二、基本原则

1. 全面保护、依法管理：全面普查古树名木资源，将所有

古树名木纳入保护范围，完善保护制度，依法严格管护。

2. 政府主导、社会参与：建立政府主导、各部门分工负

责、社会各界广泛参与的保护机制，鼓励公众积极参与监督。

3. 科学管护、活化利用：原地保护古树名木，保护其生长

环境，依据科学方法进行抢救复壮，同时合理活化利用，充分

发挥其多种价值。

三、工作目标

1、到 2026 年底，显著提升本镇古树名木保护管理水平，

完善“一树一档”电子化图文信息档案；增强古树名木监管力

度，确保古树名木及其生境得到有效保护；营造浓厚的保护氛

围，使保护理念深入人心；深入挖掘和活化利用古树名木的价

值，进一步提升其生态、文化等产品的供给质量。

2、对我镇243株（一级古树8株，二级古树25株，三级古树

210株）进行日常养护，包括巡护、补水、排水、障碍物清理、

刷白等；对2024 年工作任务中张公村张公坪的樟树，2025年工

作任务中枧黄村庙前枫香；东安村湾里苦槠、天景村天景山庙

柏木、毛源村城隍庙樟树、进行抢救复壮。

3、对一至三级古树名木签订巡查养护责任书，明确相关责

任和义务，建立健康巡查养护档案，确保各级古树名木管护责

任书签订率达100%，古树名木巡护覆盖率达100%，实现古树名

木保护管理常态化，确保每一棵古树名木都能得到科学有效的

保护和管理，促进其健康生长。

四、主要措施

1、落实管护责任

进一步落实落细古树名木挂牌保护工作，全面落实古树名

木的养护责任人，确保日常责任落到实处。在开展农村基地改

革、农民建房、农村道路建设、高标准农田建设等乡村基础设

施建设过程中，要充分考虑对古树名木保护可能带来的不利影

响，为古树名木生长预留科学合理的生长空间。

2、科学抢救复壮

一是在县林业局指导下，根据古树名木的生长情况，对症下

药，对遭受损害、长势衰弱或濒危的古树名木进行诊断；二是

按照“一树一策”原则，制订科学的抢救复壮方案，采取环境

综合治理、土壤改良、有害生物防治、树洞防腐修补、树体支

撑加固等措施，为古树提供更好的生长条件，保障古树良好的

生长态势；三是拆除妨碍古树名木生长的硬化、乱搭乱建设施

及其他人为破坏设施，减少对古树名木的生长影响。

3、开展古树名木日常巡查和执法检查。

认真贯彻实施《森林法》《环境保护法》《平江县古树名

木保护管理办法》等法律法规中的相关规定，依法依规履行保

护管理职能，为古树名木生存抢占基本空间，对古树名木上悬

挂的物品、古树名木周围堆放的有毒有害物品以及违章建筑物

进行清理整顿，禁止在古树名木保护范围内新建、扩建建筑物

等破坏古树名木及其自然生长环境的行为。我镇长期坚持开展

对古树名木的情况摸查、巡护巡查，要求护林员对网格内的古

树名木实行月巡护打卡制，镇、村两级林长不定期进行巡护，

全面提升虹桥镇古树名木保护管理水平，依法严厉打击盗砍盗

伐和非法采挖、运输、移植、损害等破坏古树名木的违法行

为，对构成犯罪的，依法上报相关部门追究刑事责任。

4、活化利用与文化弘扬

深入挖掘古树名木的历史、文化、生态、经济、科研等价

值，开展相关科学研究，结合本地古村落、古民居、古建筑等

历史文化遗产进行保护，加强古树名木科普宣传，通过多种方

式宣传其重要价值、承载的历史文化内涵以及保护的意义和做

法，增强群众的保护意识。

五、工作保障

1、完善古树科学保护机制。结合我镇实际情况，建立和完

善管护、巡护机制，通过明确职能、细化责任，使管护、巡护

责任真正落到实处，确保巡护率、打卡率。

2、加大资金投入。积极争取财政资金支持，拓宽资金投入

渠道，鼓励社会组织和个人通过认养、捐助等方式参与古树名

木的管护，开展冠名保护等活动。将古树名木保护与全民义务

植树活动相结合，以管护古树名木的方式履行植树义务。

3、广泛开展宣传。加大宣传力度，以多形式、多渠道、高

频次开展古树名木宣传活动，充分利用网络、宣传标语、宣传

单等，及时准确向社会发布古树名木保护管理有关法律和政策

规定，宣传古树名木保护的重要意义与古树保护文化，提高古

树名木保护意识，营造古树名木保护管理的浓厚氛围，增强全

镇群众保护古树名木的自觉性和主动性。